L'esse, poi, è anche il primo di tutti gli effetti, perché ogni altra perfezione, considerata come esistente in sé o meno, deve pur sempre esistere prima. Questa seconda prova del primato dell'esse è, come nota O'Rourke, una semplice considerazione logica che funge da spiegazione metafisica del primo argomento³³. Questo significa che, come in parte è già stato detto prima, l'esse non solo precede le altre perfezioni ma è la loro sorgente e causa. Perciò, S. Tommaso parla dell'esse in riferimento alle altre perfezioni come «il partecipato al partecipante» e «come il loro atto»³⁴.

Avendo stabilito che Dio è infatti la causa di tutto attraverso l'esse, Dionigi e S. Tommaso si spingono oltre per affermare che non solo tutto è *da* Dio ma è pure *in* Dio. Quest'affermazione segue dal principio che ogni virtù dell'effetto si trova prima e in modo eminente nella sua causa³⁵. Ma non solo tutti gli effetti di Dio, cioè tutta la creazione, preesistono in Lui: Lui possiede tutte le potenzialità e perfezioni possibili che si troveranno solo in modo limitato e diviso nella sua creazione³⁶. Questo possesso assoluto ed eminente dell'esse è il senso che entrambi danno al brano di *Es* 3,14.

Possiamo quindi rilevare alcune caratteristiche dell'esse *intensivum* tomistico presenti in questo testo che tratteremo con più dettaglio nell'analisi teoretica. Anzitutto, vediamo l'emergenza assoluta dell'esse su tutte le altre perfezioni. Non solo è una perfezione più nobile, ma è la loro causa: qualunque altra perfezione e

³³ F. O'ROURKE, «Virtus Essendi: Intensive Being in Pseudo-Dionysius and Aquinas», *Dionysius*, 15 (1991), 55.

³⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Super De Divinis Nominibus*, 635: «Quod ipsum esse comparatur ad vitam, et alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse, prius et simplicius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum».

³⁵ Cf. *Ibid.*, 635: «Et quia causa praeeminet effectibus, ipse est ante omnia et omnia consistunt in ipso, Colos. I, sicut effectus virtute praeexistunt in causa; et universaliter, quidquid quocumque modo est, praeexistit in primo ente, scilicet Deo et quantum ad esse quod habet in intellectu et quantum ad conservationem sui esse».

³⁶ Cf. F. O'ROURKE, «Virtus Essendi...», 59. Egli fa pure riferimento a un altro commentario a un testo neoplatonico: TOMMASO D'AQUINO, *Super Librum De causis*, IV, 109: «Si autem aliquid sic haberet infinitam virtutem essendi quod non participaret esse ab alio, tunc esset solum infinitum et tale est Deus».